
ANO LVIII Nº 14.047Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 20.646, DE 30 DE JULHO DE 2025.

Realoca recursos orçamentários de uma natureza de despesa para outra, da ordem de R$ 
3.500,00, nos termos do art. 18 da Lei nº 10.166/2024.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 10.207, de 12 de dezembro de 2024 e no art. 18 
da Lei nº 10.166, de 24 de setembro de 2024 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo 
a realocar recursos orçamentários de uma natureza de despesa para outra, sem onerar o limite 
estabelecido nos arts. 16 e 17 desta Lei, desde que não haja alteração na fonte de recurso, 
programa, atividade, projeto ou operação especial, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso 
VI, da Constituição a República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2025, no 
valor total de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), de uma natureza de despesa a outra, 
conforme assim discriminado:

Da dotação:w

1) 09011 0812200062384 FR 01 C. Aplicação 11000 339039 R$ 3.500,00

Para a dotação:

1) 09011 0812200062384 FR 01 C. Aplicação 11000 319016 R$ 3.500,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de julho de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

KARLA LOVATO PELIZZARO
Secretária Municipal de Finanças

FERNANDA DOS SANTOS VARANDAS
Secretária Municipal de Assistência, Desenvolvimento Social e Família

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO 1

Compras 1
Recursos Humanos 2
SEMPEM 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 12
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS 12
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 25
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 25
PROCURADORIA GERAL 25
CORREGEDORIA GERAL 26
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 26
IPASP 26

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 538/2024

Fornecimento parcelado de Carnes

Decorrido o prazo recursal, não houve interposição de recurso, ficando o referido pregão RE-
VOGADO.

Piracicaba, 30 de julho de 2025.

 
Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe de Setor



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Hélio Donizete Zanatta - Prefeito | Sérgio José Dias Pacheco Júnior - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1328 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 02/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Auditório 
do IPASP, sito à Av. Dr. Paulo de Moraes, 266 - Castelinho, no dia 05/08/2025, às 09:00 horas, 
munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÃO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído 
por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor ou e-título;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça 
Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
o) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
p) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
q) Curso Superior Completo em Educação Física, com Licenciatura ou Licenciatura Plena e registro 
no Conselho Regional de Educação Física - CREF

Cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇAO FISICA 33HRS (ÁREA DE EDUCAÇÃO)-ESTATUTARIO

CLASSIFICAÇÃO NOME    

98º Geral JOSE BATISTA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Terça-feira, 29 de Julho de 2025

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
Secretário Municipal de Administração e Governo

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇAO FISICA 33HRS (ÁREA DE EDUCAÇÃO)-ESTATUTARIO, em 
regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo 
seguinte motivo: Desistiu formalmente - (fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa 
própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME    

92º G FABIO FERREIRA DOS SANTOS

 
Piracicaba, Terça-feira, 29 de Julho de 2025

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
Secretário Municipal de Administração e Governo

EXPEDIENTE DO DIA 30 de Julho de 2025

PORTARIAS ASSINADAS por HELIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

TORNANDO SEM EFEITO com fundamento no artigo 50 da Lei Municipal nº 1972/72, a porta-
ria que nomeou o(a) Sr(a). FABIO FERREIRA DOS SANTOS, inscrito no RG sob o nº 423945178 
para exercer em caráter efetivo o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇAO FISICA 33HRS (ÁREA DE 
EDUCAÇÃO)-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL DE PRORROGAÇÃO

Conforme disposto no capítulo XII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS – item 12.3, do edital nº 03/2024, 
homologado em 08.08.2024, destinado ao preenchimento de vagas dos cargos públicos de AGEN-
TE FISCAL FAZENDÁRIO, FISCAL DE CONSTRUÇÃO CIVIL, TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES, TÉCNICO EM
GEOPROCESSAMENTO, TOPÓGRAFO, ADMINISTRADOR DE BANCO DE DADOS, ADMINISTRADOR 
DE REDES, ARQUITETO, BIBLIOTECÁRIO, ENGENHEIRO CARTÓGRAFO E ENGENHEIRO DE TRÁFEGO 
em Regime Estatutário, regido pelo Estatuto dos Funcionários Públicos, levamos ao conhecimento 
público a prorrogação do prazo de validade do referido Concurso Público por mais 01 (um) ano.

Piracicaba, 02 de Julho de 2025.
HELIO DONIZETE ZANATTA

Prefeito

SEMPEM

Expediente da Junta Médica Oficial

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4.199 de 05/06/2025, reunida em 23 de Julho 
de 2025, reconheceu que o evento ocorrido em 05/06/2025 com o servidor LETICIA DONAIRE 
FABRO F. DA SILVA, NF 26.621-3, trata-se de evento típico. Considerado favorável. 

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4.199 de 05/06/2025, reunida em 23 de Julho de 
2025, reconheceu que o evento ocorrido em 25/05/2025 com o servidor IVANA OLIVEIRA PRETO 
BACCARI, NF 26.621-3, trata-se de evento atípico. Considerado favorável. 

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4.199 de 05/06/2025, reunida em 23 de Julho de 
2025, reconheceu que o evento ocorrido em 16/05/2025 com o servidor ROSEMEIRE RODRIGUES 
DOS SANTOS, NF 19.203-8, trata-se de evento típico. Considerado favorável. 

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4.199 de 05/06/2025, reunida em 23 de Julho 
de 2025, reconheceu que o evento ocorrido em 22/08/2024 com o servidor JOSÉ WAGNER BA-
ZANELLI, NF 18.304-3, trata-se de evento atípico. Considerado favorável. 

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025 página 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 009/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N° 489/2024

PROCESSO N° 2024/100.003
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE
MATERIAIS ELÉTRICOS.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

12 1.000 Peça
Fotocélula Rele fotoe-
létrico bivolt com base 
suporte.

R$ 16,79 R$ 16.790,00

13 500 Peça Base para Rele fotoelé-
trico - giratório. R$ 3,90 R$ 1.950,00

TOTAL DO LOTE: R$ 18.740,00

Itens: 12 e 13 - LENDÁRIO COM E IMPORTAÇÃO DE MATS ELÉTRICOS LTDA.

Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2025/107271, materializada por: V.C.M em 30/07/2025 12:35 CPF: ***.173.088-**

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Educação, sediada a 
Rua Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, com fundamento no Parecer nº 0782/2025 da 
Procuradoria Geral, NOTIFICA a empresa GILBERTO DOS SANTOS TOSTA - ME, com sede à Rua 
Quatro, 491-A, bairro Jardim Boa Vista, Orlândia/SP – CEP 14.620.000 CNPJ 08.247.334/0001-76, 
que está sendo instaurado procedimento administrativo no sentido de se apurar possível IN-
FRAÇÃO CONTRATUAL cometida pela mesma, considerando irregularidades no não atendimento 
para assinatura do contrato, conforme Processo Administrativo nº 73.518/2021 - PE 282/2021. 
Diante do exposto, fica aberto o prazo de cinco (05) dias úteis para apresentação de defesa, 
estando abertas vistas dos autos. 

Piracicaba, 28 de julho de 2025.

Juliana Vicentin
Secretário Municipal de Educação

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Educação, sediada a 
Rua Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, com fundamento no Parecer nº 0782/2025 da 
Procuradoria Geral, NOTIFICA a empresa GILBERTO DOS SANTOS TOSTA - ME, com sede à Rua 
Quatro, 491-A, bairro Jardim Boa Vista, Orlândia/SP – CEP 14.620.000 CNPJ 08.247.334/0001-76, 
que está sendo instaurado procedimento administrativo no sentido de se apurar possível IN-
FRAÇÃO CONTRATUAL cometida pela mesma, considerando irregularidades no não atendimento 
para assinatura do contrato, conforme Processo Administrativo nº 94.674/2021 - PE 364/2021. 
Diante do exposto, fica aberto o prazo de cinco (05) dias úteis para apresentação de defesa, 
estando abertas vistas dos autos. 

Piracicaba, 28 de julho de 2025.

Juliana Vicentin
Secretário Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2025 PREGÃO ELETRÔNICO N° 489/2024 

PROCESSO N° 2024/100.003

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE
MATERIAIS ELÉTRICOS.

Item: 14 - MARFEX LOPES COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME.

Item Quant. Unid. Descrição Preço 
Unitário

Preço Total

14 4.000 Peça Conector RJ45 Macho - Cat5e. R$ 0,52 R$ 2.080,00
TOTAL DO 

LOTE:
R$ 2.080,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025 página 4



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025 página 5



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025 página 6



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025 página 7



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025 página 8



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025 página 9



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025 página 10

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

Prefeitura do Município de Piracicaba
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

Divisão de Compras

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2025
Aquisição de Material Odontológico.

ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

01 ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE LTDA  R$ 14,01 

02 ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE LTDA  R$ 31,48 

03
MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS 

ODONTOLOGICOS LTDA
 R$ 43,17 

04
MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS 

ODONTOLOGICOS LTDA
 R$   2,63 

05 ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE LTDA  R$   7,23 

06 ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE LTDA  R$   7,23 

07
MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS 

ODONTOLOGICOS LTDA
 R$   9,78 

08
MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS 

ODONTOLOGICOS LTDA
 R$   9,78 

09 ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE LTDA  R$   9,92 

10 ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE LTDA  R$   9,92 

11
MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS 

ODONTOLOGICOS LTDA
 R$   7,18 

12 ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE LTDA  R$ 29,71 

13 ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE LTDA  R$ 70,90 

14 ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE LTDA  R$ 57,07 

15
MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS 

ODONTOLOGICOS LTDA
 R$ 55,62 

16
MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS 

ODONTOLOGICOS LTDA
 R$   6,23 

17
MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS 

ODONTOLOGICOS LTDA
 R$   6,27 

18
MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS 

ODONTOLOGICOS LTDA
 R$ 14,36 

19
MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS 

ODONTOLOGICOS LTDA
 R$ 13,40 

20
MEGA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS 

ODONTOLOGICOS LTDA
 R$ 116,0800 

21 ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE LTDA  R$   9,66 

22 ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE LTDA  R$ 32,15 

23 ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE LTDA  R$ 20,00 

24 ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE LTDA  R$ 18,45 

25 ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE ANDRADE LTDA  R$ 20,45 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2025 – Página 1 de 2



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025 página 11

Prefeitura do Município de Piracicaba
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

Divisão de Compras

SERGIO JOSE DIAS PACHECO JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2025 – Página 2 de 2



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025 página 12

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2025
Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Troféus e Medalhas

ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa:

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL DO LOTE

1 SILMARA GONÇALVES SUAREZ JUSTINO TROFÉUS R$ 182.000,00

2 SILMARA GONÇALVES SUAREZ JUSTINO TROFÉUS R$ 169.000,00

ROGER NASCIMENTO CARNEIRO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

GERÊNCIA DE ARRECADAÇÃO
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 53/2025

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo relacionada, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal específico, quitação de débitos de Imposto
Sobre Serviços – ISS ref. a guia de tomador e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de
Levantamento Específico N° 45189/2025, de todos os procedimentos adotados no presente processo, todos aplicados, a
saber: Termo de Início de Ação Fiscal nº 15565, 12/05/2025 (fls. 10);  Notificação de Lançamento N° 90792 de
07/07/2025 (50 a 53), Auto de Infração N° 90645 de 08/07/2025 (54-55) e Termo de Encerramento de Ação Fiscal nº
15533 de 10/07/2025 (fls. 56)

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de
2008 (Código Tributário Municipal).
 
Ademais, fica cientificado sobre o envio  via Aviso de Recebimento (AR) do Termo de Início de Ação Fiscal nº 15565
no endereço constante no cartão CNPJ emitido em 15/05/2025 (fls. 54) e cadastro do Domicílio Eletrônico Tributário -
DET, conforme e-mail constante no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (fls. 11) e posteriormente e-mail alterado
(fls. 49). 
 
Piracicaba, 29/07/2025
 
CONTRIBUINTE:
ISOTEM ISOLAMENTOS TERMICOS E MANUTENÇÃO EIRELI
RUA/AVN AV PALESTINA , 121 - BAIRRO JD FLAMBOYANT - CAMPINAS - SP
CEP 13091-150 -CNPJ 31.342.396/0001-89 - CPD 900226 - OS 1157/2025

29/07/2025, 08:54 EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO

https://piracicaba.simplissweb.com.br/prefeitura/Inicio 1/1

Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2025/106622, materializada por: V.C.M em 29/07/2025 12:56 CPF: ***.173.088-**

GERÊNCIA DE ARRECADAÇÃO
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 53/2025

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo relacionada, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal específico, quitação de débitos de Imposto
Sobre Serviços – ISS ref. a guia de tomador e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de
Levantamento Específico N° 45189/2025, de todos os procedimentos adotados no presente processo, todos aplicados, a
saber: Termo de Início de Ação Fiscal nº 15565, 12/05/2025 (fls. 10);  Notificação de Lançamento N° 90792 de
07/07/2025 (50 a 53), Auto de Infração N° 90645 de 08/07/2025 (54-55) e Termo de Encerramento de Ação Fiscal nº
15533 de 10/07/2025 (fls. 56)

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de
2008 (Código Tributário Municipal).
 
Ademais, fica cientificado sobre o envio  via Aviso de Recebimento (AR) do Termo de Início de Ação Fiscal nº 15565
no endereço constante no cartão CNPJ emitido em 15/05/2025 (fls. 54) e cadastro do Domicílio Eletrônico Tributário -
DET, conforme e-mail constante no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (fls. 11) e posteriormente e-mail alterado
(fls. 49). 
 
Piracicaba, 29/07/2025
 
CONTRIBUINTE:
ISOTEM ISOLAMENTOS TERMICOS E MANUTENÇÃO EIRELI
RUA/AVN AV PALESTINA , 121 - BAIRRO JD FLAMBOYANT - CAMPINAS - SP
CEP 13091-150 -CNPJ 31.342.396/0001-89 - CPD 900226 - OS 1157/2025

29/07/2025, 08:54 EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO

https://piracicaba.simplissweb.com.br/prefeitura/Inicio 1/1

Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2025/106622, materializada por: V.C.M em 29/07/2025 12:56 CPF: ***.173.088-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025 página 13

GERÊNCIA DE ARRECADAÇÃO
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 54/2025.

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo relacionada, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao processo de cancelamento de inscrição municipal, quitação de
débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo N°
039638/2024, de todos os procedimentos adotados no presente processo, aplicados na data de 22/07/2025:  Auto de
Infração n° 83088/2025. 

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de
2008 (Código Tributário Municipal).
 
Piracicaba, 29/07/2025
 
CONTRIBUINTE:
CALIFA SOCIEDADE AFROAGO LTDA
RUA/AVN AVENIDA RUI BARBOSA, 47 - BAIRRO VILA REZENDE - PIRACICABA - SP
CEP 13405-218 -CNPJ 54.315.318/0001-90 - CPD 674506 - OS 4101/2025

29/07/2025, 10:18 EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO

https://piracicaba.simplissweb.com.br/prefeitura/202507/Home/Index/1000 1/1

Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2025/106711, materializada por: V.C.M em 30/07/2025 12:49 CPF: ***.173.088-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025 página 14

1. EXPEDIENTE –   29/07/2025  

Despacho Assunto Interessado Protocolo

DEFERIDO ISENÇÃO IPTU Associação dos Moradores do
Jardim Ipanema 

2025/094014

Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2025/106728, materializada por: V.C.M em 30/07/2025 12:48 CPF: ***.173.088-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025 página 15

GERÊNCIA DE ARRECADAÇÃO
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 55 / 2025

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo relacionada, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao processo , quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e
outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo N° 145496/2024, de todos os procedimentos
adotados no presente processo, todos aplicados na data de 25/07/2025: Autos de Infração N°s 83101 e 83102 ambos de
2025.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de
2008 (Código Tributário Municipal).
 
Piracicaba, 29/07/2025
 
CONTRIBUINTE:
CARLOS ROBERTO SCANAVACA LTDA
RUA/AVN RUA DOM PEDRO II, 2247 - BAIRRO NOVA AMÉRICA - PIRACICABA - SP
CEP 13417-792 -CNPJ 57.802.005/0001-55 - CPD 677684 - OS 4169/2025

29/07/2025, 10:37 EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO

https://piracicaba.simplissweb.com.br/prefeitura/Inicio 1/1

Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2025/106746, materializada por: V.C.M em 30/07/2025 12:47 CPF: ***.173.088-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025 página 16

EDITAL DE CIÊNCIA

Conforme Art. 405, inciso III e Art. 406, inciso III da Lei Complementar nº 224/2008

Comunicamos  que  os  processos  abaixo  relacionados  tiveram o  seguinte  despacho:  INDEFERIMENTO  do

pedido, tendo em vista os critérios estabelecidos no Decreto nº 19.891/2024, artigos 123 e 161 da Lei Complementar nº

224 de 13/11/2008, que dispõe sobre a consolidação das Leis que disciplinam o Sistema Tributário.

Protocolo Interessado Assunto Situação

107.095/2025
Sítio Cantinho de São

Francisco

Não Incidência de IPTU-

Imóvel Rural
Indeferido

Salientamos que o contribuinte tem o prazo de 30 dias após o recebimento deste comunicado via sistema Sem Papel
e/ou publicação no Diário Oficial  do Município,  para requerer  o pedido de RECURSO ORDINÁRIO junto ao
Conselho de Contribuintes. O requerimento deve ser aberto pelo sistema Sem Papel, no serviço “Recurso Ordinário
- Conselho de Contribuintes”, pelo site https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento. 

Piracicaba, 29 de julho de 2025.

Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2025/107158, materializada por: V.C.M em 30/07/2025 12:42 CPF: ***.173.088-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025 página 17

EDITAL DE CIÊNCIA

Conforme Art. 405, inciso III e Art. 406, inciso III da Lei Complementar nº 224/2008

Comunicamos que os processos abaixo relacionados tiveram o seguinte despacho: DEFERIMENTO do pedido,

tendo em vista os critérios estabelecidos no Decreto nº 19.891/2024, artigos 123 e 161 da Lei Complementar nº 224 de

13/11/2008, que dispõe sobre a consolidação das Leis que disciplinam o Sistema Tributário.

Protocolo Interessado Assunto Situação

52.250/2025
Fazenda Santa Rita –

“Gleba B”

Não Incidência de IPTU-

Imóvel Rural
Deferido

59.026/2025 Sítio Nazareth
Não Incidência de IPTU-

Imóvel Rural
Deferido

Piracicaba, 30 de julho de 2025.

Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2025/107266, materializada por: V.C.M em 30/07/2025 12:36 CPF: ***.173.088-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025 página 18

1. EXPEDIENTE –   30/07/2025  

Despacho Assunto Interessado Protocolo

INDEFERIDO ISENÇÃO IPTU MARIA JOSÉ BARBOSA LUCANO 2025/029704

INDEFERIDO ISENÇÃO IPTU MARIA DE CASSIA SEVERINO 2025/032739

Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2025/107275, materializada por: V.C.M em 30/07/2025 12:35 CPF: ***.173.088-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025 página 19

Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2025/107285, materializada por: V.C.M em 30/07/2025 12:34 CPF: ***.173.088-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025 página 20

Página: 5

Peça do processo/documento PMP 2025/107285, materializada por: V.C.M em 30/07/2025 12:34 CPF: ***.173.088-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025 página 21

EDITAL DE CIÊNCIA

Conforme Art. 405, inciso III e Art. 406, inciso III da Lei Complementar nº 224/2008

Comunicamos que os processos abaixo relacionados tiveram o seguinte despacho: DEFERIMENTO do pedido,

tendo em vista os critérios estabelecidos no Decreto nº 19.891/2024, artigos 123 e 161 da Lei Complementar nº 224 de

13/11/2008, que dispõe sobre a consolidação das Leis que disciplinam o Sistema Tributário.

Protocolo Interessado Assunto Situação

19.216/2025 Sítio Guamium
Não Incidência de IPTU-

Imóvel Rural
Deferido

55.740/2025 Sítio Modelo
Não Incidência de IPTU-

Imóvel Rural
Deferido

Piracicaba, 30 de julho de 2025.

Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2025/107289, materializada por: V.C.M em 30/07/2025 12:33 CPF: ***.173.088-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025 página 22

EXPEDIENTE   30/07/2025

Protocolo Assunto Interessado Despacho

39.689/2025 Remissão Imobiliária Alessandra Regina Alves do
Nascimento DEFERIDO

64.382/2025 Remissão Imobiliária Ahmes Ferraz Sivirino INDEFERIDO

Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2025/107300, materializada por: V.C.M em 30/07/2025 12:31 CPF: ***.173.088-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025 página 23

EDITAL DE CIÊNCIA

Conforme Art. 405, inciso III e Art. 406, inciso III da Lei Complementar nº 224/2008

Comunicamos que os processos abaixo relacionados tiveram o seguinte despacho: DEFERIMENTO do pedido,

tendo em vista os critérios estabelecidos no Decreto nº 19.891/2024, artigos 123 e 161 da Lei Complementar nº 224 de

13/11/2008, que dispõe sobre a consolidação das Leis que disciplinam o Sistema Tributário.

Protocolo Interessado Assunto Situação

19.216/2025 Sítio Guamium
Não Incidência de IPTU-

Imóvel Rural
Deferido

55.740/2025 Sítio Modelo
Não Incidência de IPTU-

Imóvel Rural
Deferido

Piracicaba, 30 de julho de 2025.

Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2025/107310, materializada por: V.C.M em 30/07/2025 12:31 CPF: ***.173.088-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025 página 24

 

 
EDITAL DE CIÊNCIA 

 
Conforme Art. 405, inciso III e Art. 406, inciso III da Lei Complementar nº 224/2008 

 
 
Comunicamos que os processos abaixo relacionados tiveram o seguinte despacho: DEFERIMENTO do pedido, 

tendo em vista os critérios estabelecidos no Decreto nº 19.891/2024, artigos 123 e 161 da Lei Complementar nº 224 de 

13/11/2008, que dispõe sobre a consolidação das Leis que disciplinam o Sistema Tributário. 

 
Protocolo Interessado Assunto Situação 

58.708/2025 Sítio Santa Vitória Não Incidência de IPTU- 
Imóvel Rural Deferido 

 
 

 
Piracicaba, 30 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

 

Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2025/107329, materializada por: V.C.M em 30/07/2025 12:28 CPF: ***.173.088-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025 página 25

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2024
Aquisição de discos de corte e materiais para solda

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes em-
presas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO ARREMATADO

1 JULIANA ROMERO LOPES NEGRI  R$            254,99 

2 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATAO LTDA  R$              46,50 

3 INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA EPP  R$              11,85 

4 JULIANA ROMERO LOPES NEGRI  R$                5,95 

5 JULIANA ROMERO LOPES NEGRI  R$                5,95 

6 INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA EPP  R$                1,20 

7 INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA EPP  R$              22,50 

8 MARTELLI COMÉRCIO E CONSULTORIA LTDA  R$              15,34 

9 JULIANA ROMERO LOPES NEGRI  R$                4,44 

10 JULIANA ROMERO LOPES NEGRI  R$              15,99 

11 INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA EPP  R$              12,00 

12 MARTELLI COMÉRCIO E CONSULTORIA LTDA  R$              56,64 

13 INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA EPP  R$              17,00 

14 MARTELLI COMÉRCIO E CONSULTORIA LTDA  R$              61,36 

15 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATAO LTDA  R$              60,00 

16 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATAO LTDA  R$              26,99 

17 INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA EPP  R$            287,00 

18 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATAO LTDA  R$                2,80 

19 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATAO LTDA  R$              11,79 

20 JULIANA ROMERO LOPES NEGRI  R$              28,00 

21 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATAO LTDA  R$              18,99 

22 INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA EPP  R$              28,00 

23    R$              11,29 

24 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATAO LTDA  R$              13,89 

25 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATAO LTDA  R$              19,00 

26 MARTELLI COMÉRCIO E CONSULTORIA LTDA  R$              19,49 

27 MARTELLI COMÉRCIO E CONSULTORIA LTDA  R$              53,00 

28 MARTELLI COMÉRCIO E CONSULTORIA LTDA  R$              58,50 

29 JULIANA ROMERO LOPES NEGRI  R$              26,65 

30 JULIANA ROMERO LOPES NEGRI  R$              16,25 

31 JULIANA ROMERO LOPES NEGRI  R$              19,37 

32 JULIANA ROMERO LOPES NEGRI  R$              19,37 

33 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATAO LTDA  R$              46,99 

34 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATAO LTDA  R$              42,00 

35 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATAO LTDA  R$            126,63 

36 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATAO LTDA  R$              65,00 

37 FRACASSADO  R$                   -   

38 INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA EPP  R$            330,00 

39 JULIANA ROMERO LOPES NEGRI  R$            430,00 

40 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATAO LTDA  R$              10,00 

41 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATAO LTDA  R$            132,90 

42 MARTELLI COMÉRCIO E CONSULTORIA LTDA  R$            323,00 

43 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATAO LTDA  R$            183,90 

44 FRACASSADO  R$                   -   

45 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATAO LTDA  R$              59,98 

46 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATAO LTDA  R$              59,98 

47 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATAO LTDA  R$              58,99 

48 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATAO LTDA  R$              70,00 

49 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATAO LTDA  R$                0,70 

50 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATAO LTDA  R$              65,00 

51 FRACASSADO  R$                   -   

52 INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA EPP  R$            175,00 

53 INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA EPP  R$              30,99 

Piracicaba, 21 de julho de 2025.

LUCIANO RODOVALDO CELÊNCIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2025

Registro de preços para fornecimento parcelado de agregado reciclado para pavimentos.
ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

01 PIRAENGE CONSTRUTORA EIRELI R$ 50,00

LUCIANO RODOVALDO CELÊNCIO
Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Públicos

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

NOTIFICAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA vem por meio desta, notificar a Empresa BLOOM 
SOLUÇÕES LTDA., com sede à Rua Tiradentes nº 3309, Loja 4, na Cidade de Contagem-MG, de que 
conforme Parecer 807/2025 da Procuradoria Geral deste município, em Segunda Instância, com 
base nos termos do art. 156 da Lei Federal nº 14.133/21 e do item 11.3.2. 3 do contrato firmado, 
está sendo aplicada à penalidade de multa de 20% (vinte por cento) sobre o total do contrato nº 
1271/2024, pelo descumprimento contratual referente ao Processo Administrativo 2024/032808 
– Pregão Eletrônico 175/2024 – Vistoria veicular em 19 (dezenove) caminhões basculantes do 
sistema de segurança conforme a resolução do CONTRAN nº 859 de 19 de Julho de 2021.

Piracicaba, 30 de Julho de 2025. 

REINALDO JOSÉ POUSA
Secretário Executivo de Transportes Internos

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
(Processo Digital nº 91.681/25)

Secretaria Gestora: Secretaria Municipal de Administração e Governo.
Contratada: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICAS (FIPE) - CNPJ nº 43.942.358/0001-46.
Objeto: Realização de estudos  especializados para realização de estudo sobre equilíbrio financeiro 
e atuarial do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Piracicaba.
Valor: R$ 7.699.500,00 (Sete milhões e seiscentos e noventa e nove mil e quinhentos reais).
Prazo Contratual: 24 (vinte e quatro) meses.
Fundamento Legal: Art. 75, XV, da Lei Federal nº 14.133/21.
Parecer Jurídico: 817/2025.
Justificativa da escolha do contratado: A empresa possui renomada e indiscutível experiência 
na elaboração de estudos técnico, legislativo e financeiro para órgãos da Administração Pública.

Na qualidade de ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Administração e Governo 
(art. 9º, II, da Lei Complementar nº 462/25) e pautado   na   documentação constante do referi-
do processo administrativo, PROCEDO e AUTORIZO a contratação direta fundamentada como 
dispensa de licitação.

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
Secretário Municipal de Administração e Governo

PROCURADORIA GERAL

Publicação no DOM de 30/07/2025

Contratada: VINICIUS JOSÉ DE ALMEIDA. – CNPJ nº 31.355.877/0001-29 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2025.000.102.446
Código Ajuste nº 2025.000.000.597
Contrato nº 0737/2025.
Proc. Digital nº 2024/61.248.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 465/2024 – Ata de Registro de Preços nº 148/2025 (válida até 
11/06/2026).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar – giz de cera, pastel e escolar.
Valor: R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 28/07/2025.

Contratada: G & L COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. – CNPJ nº 24.616.893/0001-62 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2025.000.102.446
Código Ajuste nº 2025.000.000.598
Contrato nº 0738/2025.
Proc. Digital nº 2024/61.248.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 465/2024 – Ata de Registro de Preços nº 146/2025 (válida até 
11/06/2026).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar – giz de cera, pastel e escolar.
Valor: R$ 141.150,00 (cento e quarenta e um mil, cento e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 28/07/2025.

Contratada: RHR ATACADO E VAREJO LTDA. – CNPJ nº 51.231.745/0001-00 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2025.000.102.446
Código Ajuste nº 2025.000.000.600
Contrato nº 0743/2025.
Proc. Digital nº 2024/61.248.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 30 de julho de 2025 página 26

Licitação: Pregão Eletrônico nº 465/2024 – Ata de Registro de Preços nº 147/2025 (válida até 
11/06/2026).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar – giz de cera, pastel e escolar.
Valor: R$ 106.860,00 (cento e seis mil, oitocentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 28/07/2025.

Termo de Distrato (Extinção) ao Contrato - Contratada: DANIEL LOPES TOLAINE ME. – CNPJ 
nº 12.870.090/0001-50 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2024.001.000.001
Código Ajuste nº 2025.000.000.221
Contrato nº 0234/2025
Proc. Digital nº 2023/549.554
Licitação: Pregão Eletrônico n° 46/2024.
Objeto: Aquisição de equipamentos de áudio e vídeo.
Valor: R$ 105.998,00 (Cento e cinco mil, novecentos e noventa e oito reais). 
Prazo: Até a entrega definitiva do objeto.
Data: 17/03/2025.

DA EXTINÇÃO CONTRATUAL
Código Aditivo nº 2025.000.000.277
Objeto: Extinção do contrato firmado visando à aquisição de equipamentos de áudio e vídeo.
Data: 28/07/2025.

Aditamento ao Contrato - Contratada: DG ASSESSORIA E EVENTOS EIRELI. – CNPJ nº 
24.960.997/0001-90 (SELAM)
Código Licitação nº 2024.000.002.113
Código Ajuste nº 2024.000.000.942
Contrato nº 1.137/2024.
Proc. Digital nº 2024/48.687.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 288/2024.
Objeto: Prestação de serviços de arbitragem.
Valor: R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 26/07/2024.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2025.000.000.279
Aditivo nº 1.137/2024 - 2.
Prazo: Até 31 de dezembro de 2025.
Data: 28/07/2025.

CORREGEDORIA GERAL

HOMOLOGAÇÃO – Marco Aurélio Barbosa Mattus, Corregedor Geral do Município, no uso de 
suas atribuições, homologa a conclusão da 1ª Câmara Correicional no seguinte:

Processo nº 88.664/2025

Assunto: Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e responsabilidades em suposto 
furto ocorrido nas dependências do Prédio da Prefeitura Municipal de Piracicaba, conforme 
relato do Memorando nº 127/2025 - ADMGOV/NAA e Boletim de Ocorrência nº IV5341-1/2025.

Conclusão: A CÂMARA, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO do presente procedimento.

JANETE CELI SOARES SANCHES
Presidente da Primeira Câmara Correicional

HOMOLOGAÇÃO – Marco Aurélio Barbosa Mattus, Corregedor Geral do Município, no uso de 
suas atribuições, homologa a conclusão da 1ª Câmara Correicional no seguinte:

Processo nº 22.595/2025.

Assunto: Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e responsabilidades em postura 
de servidor lotado na Secretaria de Saúde, na Unidade de Pronto Atendimento da Vila Rezende, 
conforme Ofício COORD UPAVR nº 07/2025.

Conclusão: A CÂMARA, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO do presente procedimento.

JANETE CELI SOARES SANCHES
Presidente da Primeira Câmara Correicional

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE

ATO N.º 1263/2025

A Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1263, de 28 de fevereiro de 
2025, em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presente virem ou 
dele tiverem conhecimento que, por determinação do Senhor Procurador Jurídico Chefe do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada sindicância por meio do PROCESSO 
n.º 2025/011948.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE
ATO N.º 1263/2025

A Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1263, de 28 de fevereiro de 
2025, em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presente virem ou 
dele tiverem conhecimento que, por determinação do Senhor Procurador Jurídico Chefe do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada sindicância por meio do PROCESSO 
n.º 2025/011928.

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA N.º 004/2025 - PROCESSO N.º 2025/008412

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
PESQUISA, DETECÇÃO E REPARO DE VAZAMENTOS NÃO VISÍVEIS – INCLUINDO SERVIÇOS 
DE GEOFONAMENTO; TROCA, DESLIGAMENTO, SUPRESSÃO E RELIGAÇÃO DE RAMAIS DE 
ÁGUA; REPARO DE REDES DE DISTRIBUIÇÃO, COM REPOSIÇÃO DE PAVIMENTO, SEJA NO 
LEITO CARROÇÁVEL OU PASSEIO PÚBLICO, DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO 
MUNICÍPIO DE PIRACICABA – SP. 
Comunicamos a suspensão da abertura do certame em epígrafe para eventuais alterações 
nos documentos que instruem esta licitação. Ante o exposto, informamos que a nova data de 
abertura será divulgada oportunamente.

Piracicaba/SP, 29 de julho de 2025.
ALANA FERNANDES

SEMAE

IPASP

                               RESOLUÇÃO Nº 4901, DE 29 DE JULHO DE  2025

(Nomeia o servidor HUSANI ISAQUE ROZA DE LIMA TOLEDO para exercer a função gratificada 
de “Chefe do Setor de Gestão de Recursos Humanos e Benefícios”, e dá outras providências.)

ANTONIO CARLOS SCHIAVON, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência Social dos 
Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
baixa a seguinte:

R  E  S  O  L  U  Ç  Ã  O 

Artigo 1º - Fica nomeado o servidor Sr. HUSANI ISAQUE ROZA DE LIMA TOLEDO, para exercer a 
função gratificada de “Chefe do Setor de Gestão de Recursos Humanos e Benefícios”, referência 
13-A, com fundamento na Lei Municipal nº 7234, de 14 de dezembro de 2011.  

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de agosto de 2025, revogadas as disposições em contrário. 
 

Piracicaba, 29 de julho de 2025.

ANTONIO CARLOS SCHIAVON 
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Antonio Carlos Lourenço
Deptº de Administração Geral

EXTRATO DE CONVÊNIO

De ordem do Senhor ANTONIO CARLOS SCHIAVON -  Presidente do IPASP, faço público para co-
nhecimento aos interessados, que  foi renovado o convênio para fins de empréstimo consignado, 
entre este Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba 
e o  BANCO DIGIO S.A.,  pelo prazo de 12 (doze) meses,  com possibilidade de prorrogação de 
acordo com o limite legal.
Piracicaba, 08 de julho de 2025.

Antonio Carlos Lourenço
- Deptº de Administração Geral –

TERMO ADITIVO N.º 32/2025
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 100018/2022

PREGÃO N.º 67/2022 - PROCESSO N.º 3505/2022

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo aditivo cujas con-
dições, em resumo, são:Contratada: CONSENSO SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA. -ME
Objeto: prorrogação do prazo de vigência com aumento do objeto contratado e acréscimo de 
quantitativo no importe de aproximadamente 20% (vinte inteiros por cento) do valor total do 
contrato.
Valor do aditamento: R$ 91.738,47 (noventa e um mil, setecentos e trinta e oito reais e quarenta 
e sete centavos).
Empenho n.º 1317/2025.
Vigência: 28/10/2026.
Fundamento Legal: art. 57, VI, da Lei n.º 8.666/93 e cláusula 3.1 do ajuste e art. 65, §1º, do mesmo 
diploma legal.
Assinatura: 21/07/2025.


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
	Compras
	Recursos Humanos
	SEMPEM

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Infraestrutura e Serviços Públicos
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	PROCURADORIA GERAL
	CORREGEDORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	IPASP

		2025-07-30T17:19:44-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




